se observa que los VAN de los diferentes flujos son todos positivos, lo que hace
que la inversión sea atractiva, es decir que la inversión que se plantea en el
proyecto genera beneficios para la empresa.

4.3.5 Análisis de sensibilidad

A continuación se presenta el análisis de sensibilidad que tiene como
cometido destacar de qué manera afecta a los resultados una modificación de
ciertas variables importantes para la empresa.

El cuadro No. 14 muestra la sensibilidad del VAN en el proyecto ante una
posible variación del número de hectáreas y de tarifas de los diferentes
servicios. El número de hectáreas, depende de muchos factores (capacidad del
empresario en conseguir labores, clima de cada zafra, porcentaje de cultivos de
verano de primera y segunda) y debemos tenerlo presente a la hora de
proyectar ya que afecta directamente los ingresos de la empresa. Si bien en los
últimos años las tarifas han ido en aumento, en un posible escenario donde el

57

precio de los cultivos mantenga una tendencia a la baja, es de esperar que las
tarifas se comporten de igual forma.

Cuadro No. 14. Análisis de sensibilidad entre número de hectáreas y tarifa de
servicios.

 VAN Número de hectáreas
   -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

-15% 305.095 232.206 159.317 86.428 13.539 59.349 132.238
-10% 237.728 160.876 84.025 7.173 69.679 146.530 223.382

-5% 170.361 89.546 8.732 72.083 152.897 233.712 314.526
0% 102.993 18.216 66.561 151.338 236.115 320.893 405.670
5% 35.626 53.114 141.854 230.594 319.334 408.074 496.814

10% 31.741 124.444 217.146 309.849 402.552 495.255 587.958

Ta
rif

a
de

 s
er

vi
ci

os

15% 99.108 195.774 292.439 389.105 485.770 582.436 679.101

Los números en rojo indican valores negativos en VAN incremental.

Del cuadro anterior, se observa que una disminución simultanea del
número de hectáreas y el valor de la tarifa, resulta inevitablemente en valores
negativos del VNA.

Tomando a la variación de la tarifa como la variable de mayor impacto en
los ingresos de la empresa, se realizó un segundo análisis de sensibilidad en el
cual se analiza la variación de la mano de obra junto a la tarifa de los servicios.

La mano de obra  es el costo más relevante del proyecto y el cual
presenta mayor variación entre años.

58

Cuadro No. 15. Análisis de sensibilidad entre tarifa de servicios y mano de obra.

  Tarifa de servicios
 VAN -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

-5% 78.529 726 79.982 159.237 238.493 317.748 397.004
0% 86.428 7.173 72.083 151.338 230.594 309.849 389.105
5% 94.327 15.072 64.184 143.439 222.695 301.950 381.206

10% 102.227 22.971 56.284 135.540 214.795 294.051 373.307
15% 110.126 30.870 48.385 127.641 206.896 286.152 365.407

M
an

o
de

 o
br

a

20% 118.025 38.769 40.486 119.742 198.997 278.253 357.508

En el caso de los costos de mano de obra no se tomaron en cuenta bajas
mayores al 5%, debido a que serían situaciones poco probables.

En el anterior análisis, se puede apreciar que el VAN alcanza valores
cercanos o inferiores a cero siempre que la tarifa disminuya más de un 5%. En
el caso de que la tarifa de servicios se mantenga constante, el proyecto
soportaría incrementos de hasta un 20% del costo de mano de obra.

Se realizó el análisis de sensibilidad tomando en cuenta todos los
servicios debido a que es el conjunto de ellos define el flujo de fondo del
proyecto en su totalidad.